**Q.75.24.21**  
**De confec-**  
**tione. i. Iaco-**  
**bus frater**  
**Domini.**  
**Alias in scri-**  
**pturis addi-**  
**derunt no-**  
**bis.**

**SED CONTRA** est, quod dicit de conse. dist. i. Iacobus frater domini secundum carnem, & Basilius Cesatiensis episcopus \* ediderunt missæ celebrationem, ex quorum auctoritate patet conuenienter singula circa hoc dici.

**RESPON.** Dicendum, quia in hoc sacramento totum mysterium nostræ salutis comprehenditur, ideo præ ceteris sacramentis cum majori solennitate agitur, & quia scriptum est Eccl. 4. Cuspidi pedem tuum, ingrediens domum Domini, & Eccl. 18. Ante orationem prepara animam tuam, ideo ante celebrationem huius mysterij, primo quidem premititur preparatio quodammodo ad dignæ agenda ea quæ sequuntur. Cuius preparationis prima pars est laus diuina, quæ fit introitu, in illud Ps. 49. Sacrificium laudis honorificabit me, & illiciter, quo ostendam illi salutare Dei. Et sumitur hoc, ut plures de Psalmis, vel latenter cum Psalmis cantantur, quia ut dicitur in 3. c. Eccl. hierar. Psalmi comprehendunt per modum laudis, quicquid in sacra scriptura continetur. Secunda pars continet commemorationem presentis misericordie, dum misericordia petitur, dicendo, Kyrie eleison, ter quidem pro persona Patris, ter autem pro persona Filii, cum dicitur Christe eleison, & ter pro persona Spiritus sancti, cum subditur Kyrie eleison, contra triplicem misericordiam ignorantie, culpe, & penitentie, vel ad significandum quod omnes persone sunt in le iniuriam. Tertia autem pars commemorat celestem gloriam, ad quam tendimus post presentem uitam & misericordiam, dicendo, Gloria in excelsis Deo, quæ cantatur in festis, in quibus commemoratur celestis gloria: intermittitur autem in officijs luctuosis, quæ ad commemorationem misericordie pertinet. Quarta autem pars continet orationem, quam sacerdos pro populo facit, ut digni habeantur tantis mysterij. Secundum autem premititur instrucción fidelis populi, quia hoc sacramentum est mysterium fidei, ut supra habitum est. \* quæ quidem instrucción dispositiue quidem sit per doctrinam prophetarum & apostolorum, quæ in ecclesia legitur per lectores & subdiaconos. Post quam lectio, cantatur à choro graduale, quod significat profeclituitate, & alleluia, quod significat spirituali exultationem, vel tractus in officijs luctuosis, qui significat spirituale gemitum: haec enim consequuntur in populo ex prædicta doctrina. Perfecte autem populus instruitur per doctrinam Christi in euangelio contentam, quæ a summis ministris legit, scilicet a Diaconibus & quia Christo credimus tanquam diuinam veritatem in illud Ioan. 8. Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? Lectio euangelio, symbolum fiduci cantatur, in quo populus ostendit, se per fidem Christi doctrinæ assentire. Cantatur autem hoc symbolum in festis, de quibus fit aliqua

ARTIC. III.

F mentio in symbolo, sicut in festis Christi & beatæ Virginis & apostolorum (qui hanc fidem fundaverunt) & alijs huiusmodi. Sicigitur populo preparato & instruто, consequenter acceditur ad celebrationem mysterij, quod quidem & offertur ut sacrificium, & consecratur, & sumitur ut sacramentum. Vnde primo peragitur oblatio: secundo consecratio materia oblatæ: tertio eiusdem pceptio. Circa oblationem uero duo aguntur, laus populi in cantu offertori (per quod significatur latititia offerentium) & oratio sacerdotis, qui petit ut oblatio populi sit Deo accepta, (unde & i. Paralipome. 29. dixit David, Ego in simplicitate cordis mei letus obtul uniuersa hec, & populum tuum qui hic repertus es, uidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria) & postea orat dicens: Domine Deus custodi hanc uoluntatem. Deinde circa consecrationem, quæ supernaturali virtute agitur, primo excitatur populus ad deuotionem in pfectio. unde & monetur sursum corda habere ad Dominum. & ideo finita pfectio, populus deuote laudat diuinitatem Christi, cum angelis dicens, Sanctus, Sanctus, Sanctus: & humanitatem cum pueris dicens, Benedictus qui uenit. Deinde sacerdos secreto commemorat, primo quidem pro quibus hoc sacrificium offert, scilicet pro uniuersali ecclesiâ, & pro his qui in sublimitate sunt constituti. i. Tim. 2. & specialiter quosdam qui offerunt, uel pro quibus offertur. Secundo, commemorat sanctos, quoniam patrocinia implorat, pro prædictis, cum dicit, co- ciantes & memoriam venerantur &c. Tertio, petitionem concludit cum dicit, ut haec oblatio sit illis pro quibus offertur, salutaris. Deinde accedit ad ipsam consecrationem, in qua primo petit consecratio effectum, cum dicit, quam oblationem tu Deus &c. Secundo consecrationem peragit puerba Saluatoris, cum dicit, Qui pridie &c. Tertio, excusat presumptionem per obedientiam ad mandatum Christi, cum dicit, Vnde & memores. Quartu petit hoc sacrificium peractum, esse Deo acceptum, cum dicit, Supra quæ propitio & caro. Quinto, petit huius sacrificij & sacri effectum. Primo quidem, quantum ad ipsos sumentes, cum dicit, Suplices te rogamus. Secundo, quantum ad mortuos, qui iam sumere non possunt, cum dicit, Memento etiam Domini &c. Tertio, specialiter quantum ad ipsos sacerdotes offerentes, cum dicit, Nobis quoque peccatoribus &c. Deinde agitur de perceptione faci, & primo preparatur populus ad percipiendum, primo quidem, per orationem cœcum totius populi (qua est oratio dominica, quia petimus panem quotidianum nobis dari) & etiam priuatam, quam specialiter sacerdos pro populo offert, cum dicit, Libera nos quæsumus Domine &c. Secundo, preparatur populus per pacem, quæ datur dicendo, Agnus Dei. Est enim hoc factum unitatis & pacis, ut iupradictum est. In missis ramen defunctorum, in quibus sacrificium offertur, non pro pace presenti, sed pro requie mortuorum, pax intermititur. Deinde sequitur perceptio sacramenti, primo percipiende sacerdote, & postmodum alijs dante: quia ut dicitur in Eccl. 3. cap. Hierar. ille qui alijs diuinat tradit, primo debet ipse participes esse. Ultimo autem tota missæ celebratio in gratiarum actione terminatur, populo exultante pro sumptuose mysteriis (quod significat canthus post cōcionem) & sacerdote per orationem gratias offrente, sicut & Chrysostomus celebrata cena cum discipulis hymnum dixit, ut dicitur in Mat. 26.